

# उच्चतर शिक्षा निदेशालय,

हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001

## प्रेस विज्ञप्ति



अल्प संख्यक छात्रवृत्ति योजनाओं (मिरिट-कम-मीन्ज छात्रवृत्ति योजना तथा मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना) के अन्तर्गत जिन छात्र/छात्राओं ने [www.momascholarship.gov.in](http://www.momascholarship.gov.in) वेबसाईट पर वर्ष 2013-14 (नवीन/नवीनीकरण हेतु आवेदन) और 2014-15 (केवल नवीन आवेदन) के लिए ऑनलाईन आवेदन किया है, परन्तु अभी तक ऑनलाईन आवेदन पत्रों की विधिवत हस्ताक्षरित मुद्रित प्रतियां जमा नहीं करवाई हैं, उन्हें सूचित किया जाता है कि वह अपने ऑनलाईन आवेदन पत्र की मुद्रित प्रति सम्बन्धित संस्थान से विधिवत सत्यापित करवाने के उपरान्त, पूर्ण दस्तावेजों सहित, इस निदेशालय में 25-10-2014 से पूर्व, हर हाल में जमा करवाएं।

इसी तरह सम्बन्धित संस्थानों के मुखियाओं को भी यह निर्देश दिया जा रहा है कि वह उपरोक्त अल्प संख्यक छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत, अपने संस्थान के लम्बित पड़े ऑनलाईन आवेदन पत्रों का ऑनलाईन सत्यापन 25-10-2014 से पूर्व, हर हाल में कर दें।

अन्यथा छात्र/छात्राएं छात्रवृत्ति राशि से वंचित रह सकते हैं, जिस के लिए छात्र/छात्रा स्वयं तथा सम्बन्धित संस्थान उत्तरदायी होंगे।

अल्प संख्यक छात्रवृत्ति योजनाओं से सम्बन्धित जानकारी के लिए <http://www.momascholarship.gov.in/> वेबसाईट पर लॉगऑन करें, विकलांग छात्रवृत्ति योजनाओं से सम्बन्धित जानकारी के लिए <http://nhfdc.nic.in/> वेबसाईट पर लॉगऑन करें तथा अन्य राज्य एवम केंद्रीय प्रायोजित छात्रवृत्ति योजनाओं से सम्बन्धित अधिक जानकारी के लिए छात्रवृत्ति से सम्बन्धित, ई-पास वेबसाईट <http://hpepass.cgg.gov.in> या इस निदेशालय की वेबसाईट [www.educationhp.org](http://www.educationhp.org) पर लॉगऑन करें।

(एस० बी० सेखरी)  
शिक्षा निदेशक (उच्चतर)  
हिमाचल प्रदेश।

दिनांक: 18/10 अक्टूबर, 2014

पृष्ठांकन सं० ई.डी.एन -एच (10)ए(7)2/2009-प्रेस विज्ञप्ति  
प्रतिलिपियां : -

1. निदेशक, आकाशवाणी केन्द्र, शिमला।
2. निदेशक, दूरदर्शन केन्द्र, शिमला।
3. सम्पादक, दैनिक भास्कर समाचार पत्र, शिमला।
4. सम्पादक, अमर उजाला समाचार पत्र, शिमला।
5. सम्पादक, आपका फैसला समाचार पत्र, शिमला।
6. सम्पादक, पंजाब केसरी समाचार पत्र, शिमला।
7. सम्पादक, दैनिक जागरण समाचार पत्र, शिमला।
8. सम्पादक, दिव्य हिमाचल समाचार पत्र, शिमला।
9. सम्पादक, हिमाचल दस्तक समाचार पत्र, शिमला।
10. सम्पादक, सिटी चैनल न्यूज, शिमला।
11. सम्पादक, चैनल 9 न्यूज, शिमला।
12. तकनीकी अधिकारी, आई.टी. सैल से अनुरोध है कि उक्त प्रेस विज्ञप्ति को विभाग की वेबसाईट पर अंकित करने की कृपा करें।
13. ई-पास प्रभारी, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि०प्र०, से अनुरोध है कि, उक्त प्रेस विज्ञप्ति को ई-पास वेबसाईट पर अंकित करने की कृपा करें।

(एस० बी० सेखरी)  
शिक्षा निदेशक (उच्चतर)  
हिमाचल प्रदेश।

# DIRECTORATE OF HIGHER EDUCATION

Himachal Pradesh, Shimla – 171001.

## Press Release

The students who have applied online under the Minority Scholarship Schemes viz. Merit-cum-Means Minority Scholarship & Post Matric Minority Scholarship, for the *session 2013-14 (Fresh & Renewal) and 2014-15 (Fresh only)*, but have not yet submitted the Hard Copies of the Applications, are hereby informed to submit the Hard Copies of the Applications (Printouts of the Online Application Forms generated through the Minority Scholarship Website <http://www.momascholarship.gov.in>), signed & verified by the concerned Institution, along with all the requisite documents, in this Directorate, before 25<sup>th</sup> October, 2014, at any cost.

Similarly, the concerned Heads of the Institutions are also directed to verify online, the pending aforementioned Scholarship Forms of their institutions, in r/o the Minority Scholarship Schemes, as well, before 25<sup>th</sup> October, 2014.

Failing this the student(s) may not get scholarship amount, and only the student and the concerned institution, would be held responsible for this lapse.

*For detailed information and conditions related to Minority Scholarship Schemes, logon to Minority website <http://www.momascholarship.gov.in/>, for Disabled Scholarship Schemes, logon to website <http://nhfdc.nic.in/>, and for other State & Centrally Scholarship Schemes, being implemented by the Education Department, logon to the HP e-Pass website <http://hpepass.cgg.gov.in> or the Departmental website <http://www.educationhp.org>.*



(S.B. Sekhri)

Director of Higher Education  
Himachal Pradesh.

Endst. No. EDN-H(10)A(7)2/2009-Advertisements- Shimla,  
Copy to:

Dated: 18th October, 2014

1. The Director, All India Radio Centre, Shimla.
2. The Director, Doordarshan Centre, Shimla.
3. The Editor, The Tribune Newspaper, Shimla.
4. The Editor, The Indian Express Newspaper, Shimla.
5. The Editor, The Times of India Newspaper, Shimla.
6. The Editor, Hindustan Times Newspaper, Shimla.
7. The Editor, The Hindu Newspaper, Shimla.
8. The Editor, City Channel News, Shimla.
9. The Editor, Channel 9 News, Shimla.
10. The Editor, Day & Night News, Shimla.
11. The T.O., IT Cell, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on to the Departmental Website.
12. The HP ePASS Incharge, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on to the HP ePASS Website.



(S.B. Sekhri)

Director of Higher Education  
Himachal Pradesh.